
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Prosecuzione Ricovero Utente Inserito presso la Casa di Riposo e della Fanciulla 
"Maria. SS del Carmelo" Di Racalmuto - impegno di spesa. Anno 2025 e 2026 
CIG: B3E573BAE2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 130   del 21-10-2024 

Reg. Gen. N. 448   del 28-10-2024 

 
CIG: B3E573BAE2 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di ottobre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Prosecuzione Ricovero Utente Inserito 
presso la Casa di Riposo e della Fanciulla "Maria. SS del Carmelo" Di Racalmuto - impegno di spesa. 
Anno 2025 e 2026 CIG: B3E573BAE2" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 135 del 21-10-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 135 del 21-10-2024 
 

Oggetto: 

Prosecuzione Ricovero Utente Inserito presso la Casa di Riposo e della Fanciulla 
"Maria. SS del Carmelo" Di Racalmuto - impegno di spesa. Anno 2025 e 2026 CIG: 
B3E573BAE2 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Roberta Capani,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Prosecuzione Ricovero Utente 
Inserito presso la Casa di Riposo e della Fanciulla "Maria. SS del Carmelo" Di Racalmuto - impegno 
di spesa. Anno 2025 e 2026 CIG: B3E573BAE2", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
PREMESSO  
CHE questo Ente provvede all’assistenza dell’Utente Inserito presso la Casa di Riposo e della 
Fanciulla "Maria SS del Carmelo", le cui generalità nel rispetto al regolamento UE 2016/679 General 
Data Regulation relativo alla Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e alla libera 
circolazione dei dati personali nonché al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. non vengono pubblicate  
VISTO che la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella 
Regione Sicilia, ed in particolare: 

-  l’art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza la realizzazione di 
servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di anziani ed inabili in difficoltà, 
tra cui il ricovero in strutture; 

- l’art. 20 della L.R. n. 22 del 09.05.1986 il quale stabilisce che i comuni, per l’attuazione dei 
servizi socio assistenziali, possono fare ricorso all’istituto della convenzione con enti iscritti 
all’albo regionale; 

- art. 23 della L.R. n. 22 del 09.05.1986 il quale sancisce che la stipula di convenzione costituisce 
adempimento obbligatorio per la gestione, in forma indiretta, dei servizi socio assistenziali; 

VISTA la legge nazionale n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 
VISTO il D.P.C.M del 14/05/2001 "Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni 
socio-sanitarie"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 04/11/2002 "Linee Guida per 
L’attuazione del piano socio-sanitario della regione Sicilia"; 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

VISTO il D.P.C.M. 30/03/2001 sul sistema di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 
della legge n. 328/2000; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’ammissione ai servizi residenziali di anziani, inabili e adulti, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 45 del 17/09/2004, diventato esecutivo il 10/11/2004; 
RICHIAMATA: la Determinazione Dirigenziale n. 1010 del 12/12/2022 con la quale si è 
provveduto all’ inserimento dell’utente omissis presso la Casa di Riposo e della Fanciulla "Maria SS 
Del Carmelo" di Racalmuto, 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla prosecuzione del ricovero del sig. omissis presso la 
struttura per anziani non autosufficienti individuata nella la Casa di Riposo e della Fanciulla "Maria 
SS Del Carmelo" di Racalmuto sede legale via Sac Romano 92020 Racalmuto, C.F 82001950847;  
DATO ATTO della necessità di impegnare la spesa prosecuzione del ricovero del sig. omissis nella 
suddetta Casa di riposo e della Fanciulla "Maria SS Del Carmelo" Racalmuto, che il costo di ricovero 
giornaliero e cosi suddiviso:  
- quota fissa giornaliera di euro € 41.10 (iva Esclusa 5%) 
- quota di Mantenimento giornaliera è di euro € 13.70 (iva Esclusa 5%) importi aggiornati indice istat      
5.1% 2024; 
- quota compartecipazione a carico dell’assistito e di € 6,35 al giorno, salvo variazione della 
situazione finanziario anno 2024; 
che la suddetta quota di compartecipazione viene mensilmente decurtata dalla struttura ospitante 
direttamente dalla fatturazione relativa alla quota fissa e la quota di mantenimento; 
 pertanto per la somma complessiva di € 15.600,00 relativa all’esercizio finanziario 2025 e di € 
15.600,00 relativa all’esercizio finanziario 2026;  
ACCERTATO 
CHE gli stanziamenti al bilancio di previsione 2024/2026 con riferimento all’esercizio finanziario 
2025/2026 non sono sufficientemente capienti a coprire l’intera annualità pertanto si procede ad 
impegnare la somma di € 15.600,00 esercizio finanziario 2025 e di euro 15.600,00 esercizio 
finanziario 2026 riservandosi di integrare con successivo atto gestionale all’ integrazione 
dell’acquisendo impegno contabile; 
CHIARITO CHE a seguito di comunicazione da parte dell’Assessorato alla Famiglia e alla Politiche 
sociali sull’incremento ISTAT per l’anno 2024 e 2025, si procederà all’eventuale integrazione 
dell’impegno contabile assunto;   
ACCERTATO CHE la somma trova la necessaria copertura finanziaria all’intervento di spesa al 
capitolo 68504 denominato "L.R. 6/97 Ricovero Anziani." - codice 12.04-1.03.02.15.008 del bilancio 
di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025 e 2026 che lo stesso risulta sufficientemente 
capiente; 
CHE la mancata assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art 163 del TUEL, nei termini previsti 
dalla norma, comporterebbe la configurazione della fattispecie del debito fuori bilancio, causando 
danni patrimoniali gravi e certi all’ente;  
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di Legge in materia ed alle 
norme statutarie e regolamenti dell’Ente; 
RICHIAMATI 
 L’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in legge 03.08.2009 n. 102; 
 L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

DATO ATTO 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale viene approvato anche il Piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.lgs. 27/10/2009 n. 150; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2024, ha approvato il DUP, 2024/2026; 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, ha 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 02/07/2024, Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.n.267/2000 e degli art.1 e 2 del D.P.R. 
24 giugno 2022 n. 81; 

DATO ATTO che il CIG generato dal sistema ANAC è il seguente CIG: Z493DD0A5B 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009; 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 
VISTO l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 "Impegno di Spesa"; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
VISTI: 
 Le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.L.; 
 Il D.lgs. n. 267/2000; 
 Il decreto del Sindaco n 16 del 30/09/2024, con la quale venivano conferiti gli incarichi di titolare di 

posizione organizzativa al personale dipendente; 
 Il D.lgs. n. 165/2001 il quale agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il vigente Regolamento di contabilità; 
 Il regolamento sui controlli interni; 
 Il PEG; 
 Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 

triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022; 
 

per quanto in premessa 
PROPONE 

1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 30/04/1991 n. 10 come 
rubricato dall'art. 9, comma 3, della Legge Regionale 05 aprile 2011 n. 5, le motivazioni di fatto 
e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con 
la proposta di cui all’oggetto;   

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., la somma di € 
31.200,00 nel il bilancio di previsione 2024/2026, con riferimento all’esercizio finanziario 2024 
quale integrazione alla retta ricovero del sig. Omissis., le cui generalità nel rispetto al 
regolamento UE 2016/679 General Data Regulation relativo alla Protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali nonché al D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii. non vengono pubblicate Utente Inserito presso la Casa di Riposo e Della 
Fanciulle "Maria SS del Carmelo" di Racalmuto, con sede legale via Sac Romano 92020 
Racalmuto, C.F 82001950847, Secondo il seguente cronoprogramma, 

Esercizio Importo Esigibilità Oggetto 
2025 € 15.600,00 2025 

2026  € 15.600,00 2026 

Prosecuzione del ricovero Utente inserito presso La  
Casa di Riposo e Della Fanciulle "Maria SS del 
Carmelo" di Racalmuto, di Racalmuto sede legale via 
Sac Romano  92020 Racalmuto, C.F 
82001950847,-Anno 2025- 2026 Impegno di spesa. CIG 

3. DI DARE ATTO che la somma non è sufficiente a coprire l’intera annualità, per tanto si procederà 
con successivo atto gestionale all’ integrazione dell’acquisendo impegno contabile;  



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

4. DI DARE ATTO che la spesa di che trattasi è una spesa obbligatoria per legge poichè attivata su 
disposizioni delle rispettive autorità assumendo carattere inderogabile ed improcrastinabile; 

5. DI IMPUTARE la somma di € 31.200,00 al capitolo 68504 denominato "L.R. 6/97 Ricovero 
Anziani." - codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.008 missione 12 programma 4, titolo 1, 
macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2024/2026 stante che lo stesso risulta 
sufficientemente capiente, con riferimento ai seguenti  esercizi finanziari : 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
2025 12.04-1.03.02.15.008 68504  € 15.600,00 
2026 12.04-1.03.02.15.008 68504  € 15.600,00 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s. m. i., che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

8. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art .183 del D. Lgs. N.267/2000 e 
s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli obiettivi di 
finanza pubblica, (comma 821 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018-cd legge di bilancio 2019). 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
che il responsabile del procedimento la Sig.ra Capani Roberta; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 
Trasparente/provvedimenti (art. 23 del D.lgs 33/2013) e nella sezione "Amministrazione 
trasparente/sovvenzioni, contributi sussidi vantaggi economici" (art. 26 del D. Lgs 33/2013);  

11.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito 
del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 

12.  DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 
30 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Roberta Capani 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

